

No. of Printed Pages : 6

EEC-010

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME
(BDP)**

Term-End Examination

December, 2023

(Elective Course : Economics)

EEC-010 : NATIONAL INCOME ACCOUNTING

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

*Note : Attempt questions from Sections A, B and C
as directed.*

Section—A

Note : Attempt any two questions from this Section.

2×20=40

1. What is flow of funds accounts ? Describe the important uses of flow of funds accounts. Explain how flow of funds accounting is practiced in India.

P. T. O.

2. What do you mean by economic welfare ? In what ways do the changes in size, composition and distribution of GDP affect economic welfare ? Discuss.
3. What is meant by capital formation ? Discuss its importance and point out the difference between gross and net capital formation. Briefly discuss the relationship between investment and growth in an economy.
4. Distinguish between the human development and human resources approaches to the social sector. Discuss how the social sector is treated in the Indian national income accounts.

Section—B

Note : *Attempt any **four** questions from this Section.*

4×12=48

5. What do you understand by inflows of foreign capital ? Discuss various forms of such capital inflows.
6. Distinguish between National Income at current prices and National Income at constant prices. How is National Income at constant prices estimated ? What is its significance ?

7. Explain the concept of environmental accounting. How do you measure environment adjusted GDP ?
8. What are the *six* aggregates of national income ? How are they arrived at ?
9. Why do we need to update the SNA system of accounts ? What are the various suggestions put forward to update SNA system ?
10. What is the problem of double counting ? Illustrate with examples. Does it arise in income method as well ? How do you avoid it ?
11. Distinguish between foreign direct investment and portfolio investment. Which one would you prefer and why ?

Section—C

12. Distinguish between any *two* of the following pairs : 2×6=12
 - (a) Stock variables and Flow variables
 - (b) Current transfer and Capital transfer
 - (c) Balance of Payments and Balance of Trade

EEC-010

स्नातक उपाधि कार्यक्रम (बी. डी. पी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2023

(ऐच्छिक पाठ्यक्रम : अर्थशास्त्र)

ई.ई.सी.-010 : राष्ट्रीय आय लेखांकन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : भाग 'क', 'ख' और 'ग' से निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

भाग—क

नोट : इस भाग से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

2×20=40

1. नकदकोष प्रवाह खाते क्या होते हैं ? नकदकोष प्रवाह खातों के महत्वपूर्ण उपयोगों पर चर्चा कीजिए। समझाइए कि भारत में नकदकोष प्रवाह लेखांकन का किस प्रकार प्रयोग किया जाता है।
2. आर्थिक क्षेम से आपका क्या अभिप्राय है ? सकल घरेलू उत्पाद के आकार, संरचना तथा वितरण में परिवर्तनों से आर्थिक क्षेम किस प्रकार प्रभावित होता है ? चर्चा कीजिए।

3. पूँजी निर्माण का क्या अर्थ है ? इसका महत्व बताइए तथा निवल एवं सकल पूँजी निर्माण में भेद स्पष्ट कीजिए। संक्षेप में अर्थव्यवस्था में निवेश और संवृद्धि के बीच सम्बन्ध बताइए।
4. मानवीय विकास तथा सामाजिक क्षेत्र के प्रति मानव संसाधन दृष्टिकोण में भेद कीजिए। चर्चा कीजिए कि भारत में राष्ट्रीय आय लेखांकन में सामाजिक क्षेत्र से किस प्रकार व्यवहार किया जाता है।

भाग—ख

नोट : इस भाग से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

4×12=48

5. विदेशी पूँजी के अन्तर्वाह से आप क्या समझते हैं ? ऐसे पूँजी अंतर्वाहों के विभिन्न स्वरूपों पर चर्चा कीजिए।
6. राष्ट्रीय आय के चालू कीमतों पर तथा स्थिर कीमतों पर आकलित मानों में भेद स्पष्ट कीजिए। स्थिर कीमतों पर राष्ट्रीय आय का आंकलन किस प्रकार किया जाता है ? इसका क्या महत्व होता है ?

7. पर्या-लेखांकन की संकल्पना को समझाइए। आप पर्या-समंजित सकल घरेलू उत्पाद का आकलन किस प्रकार करेंगे ?
8. राष्ट्रीय आय के छः समग्र क्या हैं ? उनका आकलन किस प्रकार होता है ?
9. हमें मानक राष्ट्रीय लेखा पद्धति को अद्यतन करने की आवश्यकता क्यों हो गई है ? इस पद्धति को अद्यतन करने के लिए क्या सुझाव दिए गए हैं ?
10. दोहरी गणना की समस्या क्या है ? उदाहरण देकर समझाइए। क्या यह समस्या आय विधि में भी पैदा हो जाती है ? आप इससे किस प्रकार बच पाएँगे ?
11. विदेशी प्रत्यक्ष निवेश तथा पत्रक निवेश में भेद स्पष्ट कीजिए। इनमें से आप किसे बेहतर मानेंगे और क्यों ?

भाग—ग

12. निम्नलिखित में से किन्हीं दो युगों में भेद स्पष्ट कीजिए : 2×6=12
- (क) स्टॉक चर तथा प्रवाह चर
- (ख) चालू अंतरण तथा पूँजी अंतरण
- (ग) भुगतान शेष तथा व्यापार शेष